
آزمون سراسری سال 96 پنجشنبه و جمعه گذشته  
برگزار شد. به گفته مسئولان در آزمون امسال نزدیک 
به 930 هزار نفر ثبت‌نام کرده‌اند که حدود 149 هزار 

نفر در گروه آزمایشی علوم‌ریاضی و فنی، حدود 184 
هزار نفر در گروه آزمایشی علوم‌انسانی، حدود 11 هزار 
نفر در گروه هنر و حدود هفت‌هزار نفر در گروه زبان‌های 

خارجی ثبت‌نام کرده‌اند. نکته قابل تامل اما این بود که 
حدود 581 هزار داوطلب خواستار رقابت در گروه آزمایشی 

صفحه ۲ را بخوانيدعلوم‌تجربی بوده‌اند! 
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  داوطلبان کنکور سال ۹۶

گزارش »فرهیختگان« از برگزاری کم فروغ همایش خانه احزاب

استقبال سرد 
در روزهای گرم

سرمقاله

نسبت دانشگاه با آزادی‌های مشروع

»استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی« در میان استقلال و عدم  
وابستگی یک کشور به دیگران و جمهوریتی که بنا بر شعار 
مردمش قرار شد بر پایه اسلامیت پایه‌‌ریزی شود، کلیدواژه‌ مهمی نیز 

در مطالبات مردم وجود داشت، شعاری به نام »آزادی«.
به‌رغم توجه ویژه امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب به این حق 
مطلوب مردم که در جملاتی نظیر »به برکت آزادی است که اندیشه‌ها 
رشد پیدا می‌کند و استعدادها شکوفا می‌شود. استبداد، ضد استعداد 
است« ظهور و بروز دارد، شوربختانه آزادی در ادبیات سیاسی ایران، جایگاه شعاری به خود گرفت 
و به دلیل جذابیت ظاهری برای یک گروه مصادره به مطلوب شد.  خُرد‌نگری پیرامون مفهوم 
آزادی تا جایی پیش رفت که واژه متعالی آزادی که باعث ایجاد حریم امن برای نقد دستگاه‌های 
اجرایی و اصلاح امور و همچنین آزاد‌اندیشی و قضاوت مردم از عقاید مختلف و انتخاب قول 
احسن می‌شد، جای خود را به نحوه پوشش شخصی داد تا محدود به یک گزاره خاص شود. 
اما چرا آزادی از صورت به عینیت تبدیل نشد و نفی آزادی در مقام عمل و پایبندی ظاهری به 
شعار حریت و آزادی همچنان مساله ناتمام در جمهوری اسلامی است؟ آزادی بما‌هو آزادی، به 
مثابه یک حق انسانی برای اندیشیدن، گفتن و انتخاب کردن بارها دغدغه رهبر انقلاب بود که 

در آخرین دیدارشان نیز با صراحت قوه قضائیه را به حمایت از آن امر فرمودند. 
در این یادداشت می‌خواهیم به نوع مواجهه دانشگاه با آزادی‌های مشروع نگاهی داشته باشیم 
که آیا دانشگاه متشکل از دانشجویان، سیاستگذاران، استادان و دستگاه‌های اجرایی پیرامونی 

تا چه حد به مفهوم آزادی‌های مشروع نزدیک شده و تا چه میزان از این واژه دور شده است. 
اولین نگاه به آزادی‌اندیشی در دانشگاه، نبود حرف دگراندیشان در محیط دانشگاه نیست، چراکه 
در مواجهه با تاریخ نیز نمونه‌های عینی بسیار زیادی وجود دارد که نشان می‌دهد حرف‌های بسیار 
صریحی حتی بالاتر از آزادی‌های مشروع در دانشگاه زده شد. مشکل آنجا شروع شد که بسیاری از 
اوقات گفتن بر ضد عقاید حزب حاکم بر دانشگاه سخت شنیده می‌شد و از بروز و ظهور آن جلوگیری 
به میان می‌آمد.  دومین دریافت ناقص از این آزادی‌های مشروع تنگ‌نظری بخشی از دانشگاه 
در شنیدن انتقاد از عملکرد خودش بود. به‌طوری که آزاد‌اندیشی و صراحت لهجه برای سوال 
از سیاست‌های کلی حاکمیت راهی کم‌هزینه‌تر برای دانشگاهیان داشت تا انتقاد جزئی از 
عملکرد دانشگاه محل تحصیل‌شان تا جایی که نبود حریم امن در دانشگاه برای آزاد‌بینی در 
ذهن دانشجو به کل محیط بدنه حاکمیت بسط داده شد و او را از آنچه حق خودش بود دلزده 
کرد و باعث شد استعدادی که در پس نقد و آزاداندیشی هم سبب اصلاح امور در دستگاه‌ها 
می‌شد و همچنین تعالی شخصیتی را در پی داشت، جای خود را به سکون و بی‌تحرکی دهد. 
سومین پیامد عدم حمایت کامل از آزادی‌های مشروع در دانشگاه، به وجود آمدن شرایطی 
است که شنیدن صدای دیگران را سخت می‌کند و به مخاطب انتخابگر اجازه نمی‌دهد بین 
قول‌ها، قول احسن را انتخاب کند. ایجاد فضای هیجانی و گارد‌گیری در مقابل حرف مخالف 
به مرور این ارث را برای دانشگاهیان گذاشت که قبل از شنیدن یک حرف باید با آن مخالفت 

کرد. تمرین آزادی مشروع، این سنت ناپسندیده را نیز از بین خواهد برد. 
چهارمین مورد و از نظر نگارنده اصلی‌ترین ارمغان حمایت از آزادی‌های مشروع توجه و رونق 
دوباره کرسی‌های آزاد‌اندیشی در دانشگاه‌هاست که بی‌شک برگزاری صحیح و غیرکلیشه‌ای 
آن باعث حل شدن بسیاری از گره‌های سیاسی و عقیدتی در دانشگاه و جواب دادن به سوالات 
انبوه پرسشگران می‌شود. اما برای بازگویی عقاید در دانشگاه نیاز به بازسازی نگاه قبلی است 
که در ذهن بسیاری از اهالی اندیشه و دانشجویان درباره آزادی وجود دارد. تا وقتی که هنوز 
حریم امنی برای اظهارنظر وجود نداشته باشد و با شنیدن تجربه‌های ناموفق مواجهه با صراحت 
لهجه این کرسی در دانشگاه‌ها شکل نگیرد از آزادی‌های مشروع حرف به میان آوردن غلط 
است؛ هرچند در مقام عمل شاید آزادگویی در دانشگاه هزینه ‌چندانی به شخص وارد نکند اما 
تصورات فکری وی باید اصلاح شود تا با ذهنی آرام و قلبی مطمئن آنچه سوال دارد بپرسد یا 

از آنچه می‌خواهد دفاع کند. 
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 روزنامه خبری‌تحلیلی، دانشگاهی 
سیاسی،  اقتصادی صبح ایران

معاون آموزشی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: 

رشته‌محل‌های جدید دانشگاه آزاد اسلامی امروز اعلام می‌شود

توضیحاتی پیرامون حاشیه‌‌سازی‌ها علیه روزنامه 

چرا رویکرد علمی »فرهیختگان« را نمی پسندند؟

رشته‌محل‌های دانشگاه آزاد اسلامی در 
هفته‌ای که گذشت برای چندمین‌بار بازار 
داغ خبرها را در فضای رسانه‌ای ایجاد کرد. 
ابهام درباره تایید یا حذف کدرشته‌های این 
دانشگاه با تایید و تکذیب‌هایی که در طول 
هفته گذشته اتفاق افتاد به اوج خود رسید، 
اما این داستان دنباله‌دار امروز به صفحه آخر 
می‌رسد و رشته‌محل‌های جدید اعلام می‌شود. 
معاون آموزشی وزیر علوم در آخرین اظهارات 
خود خبر داده است نتایج بررسی تایید مجوز 
رشته‌محل‌های دانشگاه آزاد اسلامی بالاخره 
امروز اعلام و آمار رشته‌محل‌های جدید به 
اطاع داوطلبان خواهد رسید. مجتبی 
شریعتی‌نیاسر معتقد است مراکز غیردولتی 
چون سربار دولت نیستند باید مورد حمایت 
جدی آموزش عالی قرار بگیرند، چون اگر 
کیفیت را رعایت کنند به‌مراتب بهتر از مراکز 
دولتی می‌توانند نیاز نسل جوان یا جامعه 
مخاطب را تامین کنند. معاون آموزشی وزیر 

علوم به »ایسنا« گفته است: »با دانشگاه آزاد 
اسلامی توافق کردیم به دلیل محدودیت زمانی 
اطلاعات اولیه رشته‌محل‌های این دانشگاه 
را براساس اعتماد متقابل بررسی کنیم؛ بر 
همین اساس اطلاعات اولیه رشته‌محل‌های 
جدید این دانشگاه ظرف ۴۵ روز آینده مورد 
بررسی قرار می‌گیرد.« ابراهیم خدایی، رئیس 
سازمان سنجش آموزش کشور نیز در حاشیه 
بازدید از جلسه آزمون سراسری در گفت‌وگو با 
خبرنگاران به مجوز رشته‌محل‌های دانشگاه 
آزاد اسلامی اشاره کرد و خبر داد نتیجه‌ نهایی 
امروز اعلام خواهد شد. به گفته او، در صورتی 
که نتایج نهایی تایید رشته‌محل‌ها اعلام شد و 
تغییر خاصی صورت گرفت، فرصت مجدد برای 
ویرایش اطلاعات به داوطلبان داده می‌شود. 

 تمدید مجدد مهلت انتخاب رشته 
آزمون ارشد تا 27 تیر 

عضو هیات‌رئیسه و مسئول امور رسانه‌ای 

دانشگاه آزاد اسلامی هم در حاشیه جلسه 
شورای عالی تحلیل و بررسی رسانه‌های 
دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگاران 
گفت: »براساس مصوبه کمیسیون آموزش کلیه 
۲8۰۰ رشته‌محل‌های حذف‌شده مشمول 
شرایط این مصوبه بوده و پیش‌بینی می‌کنیم 
ابتدای هفته آتی تمام رشته‌محل‌ها مورد تایید 

شورای گسترش وزارت علوم قرار بگیرد.«
صالح اسکندری با اعلام خبر تمدید زمان 
انتخاب رشته به مدت ۱۰ روز برای داوطلبان 
کارشناسی‌ارشد این دانشگاه گفت: »داوطلبان 
از ۱۷ تا ۲۷ تیر فرصت دارند با مراجعه به سایت 
آزمون دانشگاه آزاد اسلامی اقدام به انتخاب 
رشته کنند.« اسکندری با اشاره به برگزاری جلسه 
معاون آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی و مسئولان 
وزارت علوم گفت: »این جلسه در یک فضای 
صمیمی و مثبت برگزار شد و طی تعامل خوبی که 
بین مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی و وزارت علوم 
صورت گرفت با عنایت به توافقات صورت‌گرفته 

در کمیسیون آموزش مجلس شورای اسلامی، 
تقریبا تمام کدرشته‌محل‌های حذف‌شده مورد 
بررسی مجدد قرار گرفت و بخش اعظمی از 
آنها مورد تایید شورای گسترش وزارت علوم قرار 
گرفت و پیش‌بینی می‌کنیم تمام رشته‌محل‌های 
حذف‌شده در ابتدای هفته آتی توسط وزارت 
علوم مورد تایید قرار بگیرد.« به گزارش »آنا«، 
اسکندری در پاسخ به سوالی درخصوص مدت 
زمان اعلام‌شده توسط معاون آموزشی وزیر علوم 
برای تمدید زمان انتخاب رشته توسط داوطلبان 
نیز گفت: »خبر مطرح‌شده توسط آقای شریعتی 
را باید تصحیح کنیم. طی هماهنگی‌ای که با 
سازمان سنجش و آقای خدایی داشتیم، زمان 
انتخاب رشته به مدت ۱۰ روز از ۱۷ تا ۲۷ تیر 
توسط دانشگاه آزاد اسلامی تمدید شده است.« 
او با تاکید بر تعامل مثبت وزارت علوم و دانشگاه 
آزاد اسامی به داوطلبان اطمینان داد این 
زمان فرصت مناسبی است تا داوطلبان با دقت 

بیشتری اقدام به انتخاب رشته کنند. 

 30 روزی می‌شود که با تصمیم سرپرست 
جدید دانشگاه آزاد اسلامی طرحی نو در 
روزنامه »فرهیختگان« انداخته شد و با تغییر 
مدیریت تلاش شد نگاهی جدید در روزنامه 
حاکم شود؛ نگاهی که مبتنی‌بر دیدگاه 
جامع‌نگر و با رویکرد علمی سعی داشته 
بتواند در مساله اطلاع‌رسانی و تحلیل، کفه 
را به‌نفع دانشگاه و دانشگاهیان سنگین 
کند و حتی‌الامکان کمتر وارد مناقشات 
سیاسی حاشیه‌ای شود، نگاهی که در آن 
سعی شده روزنامه به موجودی زنده و مولف 
و تولیدمحور بدل شود که اگر قرار است 
به‌مناسبات سیاسی، اجتماعی و حتی 
فرهنگی، هنری و... هم ورود کند. ورودی 
که از منظر دانشگاهیان و با عینک دانشگاه 
و با ادبیات نخبگانی و البته در چارچوب 
منافع ملی و اهداف انقلاب اسلامی باشد. 
اینکه چقدر این نگاه عملیاتی شده است 
حتما باید مورد قضاوت نخبگان، فرهیختگان 

و مخاطبان عزیز قرار گیرد و البته روزنامه و 
مجموعه خود را در این مسیر از نقد سازنده و 

حتی بی‌رحمانه بی‌نیاز نمی‌داند. 
اما به نظر می‌رسد این سیاق جدید روزنامه 
و بحث نگاه علمی به مسائل و پرهیز از 
حاشیه‌سازی‌های سیاسی به‌مذاق عده‌ای 
خوش نیامده است و متاسفانه سعی 
کردند از همان روزهای اول حاشیه‌هایی 
را به وجود بیاورند؛ حاشیه‌هایی که اشکال 
گوناگونی داشت که تاکنون سعی شده با 
سکوت و مدارا با آنها مواجه شود اما تلاش 
عده‌ای برای افزودن بر موج حاشیه‌ها ما را 
بر آن داشت توضیحات مختصری را ارائه 
کنیم که اگر مساله تنویر افکارعمومی 
نبود، همین‌قدر هم قصد توجه به این 

حاشیه‌سازی‌ها را نداشتیم. 
مجموعه مدیریتی فعلی روزنامه در اولین 
روز حضور صریحا اعلام کرد در چارچوب 
مناسبات حرفه‌ای با پذیرش سیاست‌های 

جدید که چیزی جز نگاه علمی و 
چارچوب‌مند در حدود منافع ملی نیست، 
می‌تواند با همکارانی که در مجموعه هستند 
کار کند، کمااینکه همین حالا هم بسیاری 
از دوستان کاربلد قبلی در مجموعه تحریریه 
روزنامه حاضر و مشغول فعالیت هستند، 
اما طنز تلخ ماجرا آنجا بود که برخی از این 
دوستان که تعداد آنها به 22 نفر می‌رسید 
و در سرویس‌های مختلفی حضور داشتند 
در همان روزهای اول استعفای دسته‌جمعی 
دادند و کار را رها کردند تا شاید کار زمین 
بخورد- که با همکاری سایر دوستان و 
اعضای جدید تحریریه که همگی از افراد 
رسانه‌ای خوش‌سابقه و با تجربه این عرصه 
هستند چنین امری محقق نشد-روندی که 
متاسفانه در روزهای آتی هم ادامه داشت و 
دوستان دیگری که شاید در ابتدا خودشان 
قصد همکاری داشتند شاید با فشار بیرونی 
آن‌هم توسط افرادی که این روز‌ها برای 

حرمت آزادی بیان نگران و نالان شده‌اند 
و احتمالا علت نگرانی و دلواپسی‌شان به 
خطر افتادن منافع سیاسی و اقتصادی  
در مجموعه دانشگاه آزاد اسلامی است! 

استعفا دادند. 
جالب اینجاست که مجموعه مدیریتی 
روزنامه در حوزه مباحث حرفه‌ای و البته 
اداری و مالی هم برخلاف روال معمول در 
اتفاقات اینچنینی نهایت همکاری را با این 
دوستان مستعفی انجام داده است و حق و 
حقوق آنها را به‌طور کامل و در کمترین زمان 
پرداخت کرده و این مطلبی بود که برخی 
از همین دوستان در صفحات مجازی خود 
به آن اشاره کرده‌اند اما برخی هم از مسیر 
انصاف خارج شده و جور دیگری از خجالت 

روزنامه درآمده‌اند. 
به هرحال اینها تنها بخش‌هایی از 
حاشیه‌سازی‌های اخیر در مورد رویکرد 
جدید غیرسیاست‌زده »فرهیختگان« 
است، حاشیه‌سازی‌هایی که سعی می‌کند 
مجموعه »فرهیختگان« را از رسالت اصلی 
خود دور کند؛ اما واقعیت این است که مسیر 
حرفه‌ای و رویکرد علمی-دانشگاهی جدید 
روزنامه به‌مدد جامعه دانشگاهی کشور 

منحرف نخواهد شد. 

 دانشگاه

 حاشیه

نگاهی به آمار داوطلبان کنکور سراسری

می‌خواهم دکتر شوم!
 ۶۳ درصد داوطلبان 
 کنکور ۹۶ برای گروه علوم تجربی
 به رقابت پرداختند

نگاهی به ترکیب جمعیتی کنکور 96

قیام نخبگان علیه علوم انسانی!

 ناگفته‌های فرمانده قرارگاه خاتم الانبیاء)ص(
 از خدمات سپاه به اقتصاد کشور

ایستاده در غبار اقتصادی
  در حالی که سپاه در سال ۹۵ بیشترین تعامل را با دولت داشته است

طرح مباحثی همچون »دولت با تفنگ« سزاوار نیست

۱۰

۵

، ۸۹

 ناگفته‌های هم سلولی متوسلیان از
 روزهای اسارت حاج احمد 

 نمی‌خواهند  پرونده 
دیپلمات‌ها  بسته شود

گفت و گو
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